<sup>113</sup> Colliges 8. Judicem, postquam in inquisitione simpliciter generali reperit, esse aliqua crimina, vel criminosa in particuliari, ne cum possit specialiter inquirere de tali persona, nisi jam laboret infamia; ita Sotus Membro. 2. de secreto. q. 6. casu. 5. quia revera talis exceptio (à generali regula in n. 108.) nullo jure probatur, quæ principaliter bono alienæ famæ consultit, gravissimè tamen lædendæ, per ejusmodi inquisitiones meri officii. Si tamen Praelatus in inquisitione generali reperiretur flagitiosus, ut sine scandalo, & periculo mali regimini tolerari non posset, boni communis ratio exigeret specialem inquisitionem ad privandum suo munere.

<sup>114</sup> Colliges 9. etiam si in inquisitione speciali de uno crimen, aliud detegatur, de quo inquisitus nondum sit infamatus, non propterea posse contra illum inquiri super illo specialiter. Nam, ut constat ex n. 108. jure Ecclesiastico expressè cautum est, ne inquisitio fiat de criminibus, quæ infamia non laborant. Nec obstat, quod L. *Quod evitandi. C. de condit, obturpem causam; & L. penult. C. si adversus libert. dicatur: quod, si iudex inquirens de debito pecuniariorum, inveniat aliud delictum, punire debeat.* Nam hoc procedit, si inveniat *juxta modum* à sacris canonibus concessum; hic enim agitur de materia, quæ concernit evitacionem peccati, in qua sequendum est ius Ecclesiasticum, cuius est directè quærire salutem animarum remotione peccatorum. Colliges 10. quando Judex procedit ad denuntiationem officialis publici, de crimen notorio, & famoso, non præquiri ad inquirendum specialiter de illo infamiam. Nam ea, quæ per officialem publicum denuntiantur, circa solemnitatem juris cognoscuntur. L. *Ea quidem. C. de accusat.*

intellige, quando alias publica sunt, & notoria.

Colliges 11. quando crimina sunt in <sup>115</sup> fieri, & damnum alterius privati, vel à fortiori, boni communis, pendet in futurum, Judicem absque illius infamia posse specialiter inquirere contra personam, undecunque illam noverit, propter indicia, & suspiciones, quia sic ius naturale favet innocentem, & exigit, ut ejus impendenti damno caveatur; præsertim, cum infamia requiratur potissimum, ne inquisiti fama inquisitione criminis præteriti, & jam facta laedatur; ita Sotus casu ultimo. Talia sunt *falsum testimonium in judicio, falsis instrumentis uti, calumnia in judicio, iniqua intenta &c.*

Colliges 12. similiter inquirere posse <sup>116</sup> specialiter contra personam, non praecedente infamia, quando crimina sunt valde atrocia, ut læsa Majestatis in personam; proditio Patriæ &c. nam eo casu ius naturæ solennitati legum præferendum est. Idem procedit, ubi lex aliquem suspectum habet v. g. famulum domus, cuius dominus dominus eius reperitur occisus. L. 1. §. *Occisorum. ff. de Silan. nautas navis, quæ submersa est. L. quoties. C. de naufragis &c.* Ex dictis sequitur, inquisitionem specialem contra certam personam nunquam fieri licite, non praecedente infamia super delicto, & persona, de quo contra illam inquiritur, exceptis casibus à n. 114. relatis; intellige autem de inquisitione ex mero officio, ubi non proceditur, nisi viam meram inquisitionis; non autem, ubi ad querelam, vel denuntiationem, his positis:

Quares 1. quæ præscripta sint in c. <sup>117</sup> Qualiter, & quando pro inquisitione? Ea tradit Pirhing h. t. a. n. 55. ex c. qualiter. 2. 4. h. t. & sunt sequentia. 1. ut is, contra quem specialiter inquiritur, sit præsens, nisi per contumaciam se absentet, 2. ut ei exponantur capitula, de quibus inquiretur, ut possit se defendere. 3. ut ei non tantum *dicitur*, sed etiam *nomina testimoniū* aperiantur. 4. ut inquisitus prius, quam testes, interrogetur de veritate. 5. ut inquisitio fiat in loco, ubi reus habet infamiam. 6. ut Judex ad inquisitionem specialem circa personam non procedat ex mero officio, non praecedente infamia personæ. Requiritur ergo 1. *ut sit præsens*; ne scilicet condemnetur inauditus, quod etiam faciunt ea, quæ diximus, 79. deinde, *ut ei exponantur puni-*

*Etia inquirenda, nomina testimiorum &c. nimirum, ut possit se defendere, exceptiones contra testes opponere &c. 3. ut prius interrogetur inquirendus de veritate, quam testes. Nam si ipse veritatem fatetur, testimabus opus non est. Gloss. in cit. c. 24. V. redde rationem; & poena mitior imponitur. c. Innotuit. 20. §. Multa, de Elect. 4. ut inquisitio fiat in loco ubi Reus laborat infamia; nam ibi melius informatio capi potest, ubi malâ famâ notatus est, præsertim, cum quis in uno, non tamen in altero loco, infamatus esse possit. c. 3. de Elect. c. Quosdam 3. cum sequentibus de Præsumpt. 6. requisitum est, ut sit notatus infamia super tali criminis, de quo inquiritur, ex n. 108.*

118 Circa hoc postremum not. 1. non sufficere in hoc casu malam de illo famam, sumptam pro varia voce vulgi, & rumore in populo, carente certis auctoribus, & argumentis fide dignis. Ratio est ex n. 108. Not. 2. nec sufficere malam famam de homine, sumptam pro ea, quæ pro privato commodo, ad effectum probandi suam in justam intentionem adversus alteram, ex cogitata est. Ratio est ex eodem num. Not. 3. requiri, quod ea fama ducat originem à viris probis, honestis, intelligentibus, fide dignis, non interessatis, & procedentibus ex ratione probabili, seu prudenter approbabi, & sic fama, seu infamia in hoc loco accipitur, cum jura inhibitent inquisitionem specialem de persona non præcedente infamia, constat ex dictis à n. 108. Not. 4. quod sola mala fama de homine nec in civilibus, nec in criminalibus faciat plenam probationem, licet orta sit à personis fide dignis, & gravibus; & hoc in utroque jure, l. 3. ff. de Testibus. §. ejusdem. juncta gloss. ibidem; & c. si testis. §. sape etiam. 4. q. 3. juncta gloss. ibid. ita Farinacius l. 1. praxis criminis. c. 5. q. 47. a. n. 3. Jul. Clar. in Pract. §. fin. q. 21. V. sola fama; cum in re possit esse falsa.

119 Hanc opinionem citati authores judicant in praxi sequendam à justo judge adeò, ut sola fama nec faciat indicium sufficiens ad torturam, nisi crimen sit occultum, & difficilis probationis; tunc enim fama, si vehementer sit, & legitimè probata, tortura sufficiens indicium præbet, ut vult Farinacius cit. n. 28. Ne tamen Judex, juris imperitus, frequenter solis consiliarii pariter imperitus, aut Notario instructus, se in anima, proximum autem in bonis animi, & corporis,

graviter lædat, non nisi de consilio virorum juris apprimè peritorum ex sola fama ad torturam procedet; cum in re criminali non planè liquida, minus sit, deficere per clementiam, quam excedere per justitiam, & vindictam publicam; ita illi. Dixi, sola fama. Nam si ea sit legitimè probata, in civilibus, & ubi non requiruntur probationes liquidò convenientes (prout in criminalibus) accende uno teste de visu, qui sit omni exceptione major, plenè probat; cum in his fama legitimè probata semiplenè probet, ut notat Felinus in c. Veniens. de Testibus. n. 11. non tamen in criminalibus; nam in his fama etiam probata, cum uno solùm teste de visu, etiam omni exceptione majori, non facit probationem luce meridianâ clariorum.

Not. 5. quod, ut judex ad inquirendum specialiter contra certam personam procedat ex mero officio, non sufficiat fama prævia, initium ducens etiam à probis, & honestis viris, ad ipsum delata; sed requiri, ad ipsum delatam esse sapere, cum insinuatione clamorosa, ut habetur c. 17. & 24. h. t. superius n. 108. relato; & prius, quam ad inquirendum procedat, duobus saltem testibus receptis proberet, quod suam inquisitionem præcelerit requisita fama criminis; sic Julius Clar. cit. q. 6. n. 12. & alii. Not. 6. cum dicimus inquisitionem specialem non præcedente infamia esse nullam, & invalidam, locum habere non tantum, ubi inquirit Judex delegatus, sed etiam ordinarius, ita, ut neque hic specialiter inquirere possit de persona particulari non præcedente eius infamia, ut constat ex n. 108. sive procedat inquirendo ad denunciationem voluntariam, ut aperte dicitur in c. Inquisitionis, de quo ibid. sive ex mero officio, ut habetur loco cit.

Not. 7. inquisitionem specialem factam invalidè, nimirum non præcedente infamia Rei, non revalidari, licet postea producantur testes, qui plenè probent delictum, de quo ante infamatus non fuit inquisitus; quia tractu temporis, seu intervallo, non sanatur vitiosum initium per Reg. 29. ff. de Regul. jur. Not. 8. in iudicio inquisitionis Judicem non posse tenere locum actoris, seu accusatoris. c. Totus. 10. de verb. signific. & habetur c. 1. & 2. 4. q. 4. Ideo etiam in c. qualiter, requiritur fama denuntians, & clamor deferens.

Not. 9. quæ à n. 117. prescripta diximus

mus in c. *qualiter*, observanda esse non tantum in casu, quo contra subditos, non Prælatos, specialiter inquiritur, sed à fortiori, quando contra Prælatum, ut dicitur in cit. c. *qualiter*; & ideo ad specialiter procedendum contra istos, non sufficit qualiscunque infamia, sed debet esse talis, ut sine scandalo tolerari non possint, ut dictum est ibid. Not. 10. modum procedendi per inquisitionem præscriptum in c. *qualiter* 24. §. *debet*, non esse servandum ex obligatione in omni inquisitione. Nam 1. non servatur in inquisitione simpliciter generali, seu generalissima, ubi sit inquisitio tam in capite, quam in membris alicuius Ecclesiae, civitatis, Provinciae &c. ut dictum est n. 107. Secundò nec in casu, quo sit inquisitio specialis de certa persona non ad puniendum, sed ne ad certa munia, dignitates, vel actus celebrando indigne, aut inhabilis admittatur. 3. nec in casu quo sit ad poenam ad denuntiationem ejus, qui ad hoc ex officio tenetur, huic enim nisi notorium denuntiet, non creditur; in notoriis autem ipsa notoreitas delicti vicem accusatoris habet, ex n. 99.

123 Solum igitur in casu, quo inquisitio specialis, vel ex mero officio, vel ad denuntiationem alterius *voluntariam* (qui scilicet non tenetur ex officio) sit contra certam personam ad poenam publicam, modus procedendi præscriptus in c. 24. §. *debet*. h. t. ex obligatione observandus est, sive inquisitio sit contra Prælatum, sive contra subditem non regularem, ut constat ex cit. §. *debet*. Ita Sanch. l. 6. consil. moral. c. 3. d. 41. n. 1. Dixi *non Regularem*, si enim inquisitio sit contra *Regularem*, solum ad correctionem, vel poenam regulæ, servandus est modus procedendi præscriptus in particularibus Religionum constitutionibus; in poena tamen publica, v.g. remotione Abbatis, vel Prioris conventionalis ab administratione; vel officio, servandum erit, c. *qualiter*. 24. ut ibidem habetur.

124 Et ideo Sanch. cit. c. 8. d. 1. n. 3. ait omnino tenendum, ad inquisitionem specialem, etiam à superiore Regulari, ad poenam publicam (qualis est depositio, incarceration, ut notat idem c. 3. d. 25. n. 4.) faciendam de delicto gravi contra Religionem in particulari, eodem modo prærequiri infamiam; quia textus in c. *qualiter*. 24. c. *Inquisitionis*. c. *cum oporteat*. h. t. universaliter, & indefinitè loquitur; & in c. *Licet Heli*,

de simonia, expressè fit mentio. *de infamia contra Religionem*. Videtur etiam expressè de mente S. Thom. 22. q. 33. a. 7. ad 5. ubi dicit, Prælatum Regularē non posse inquirere delicta, nisi in casibus, *in quibus potest* *Judex Ecclesiasticus, vel secularis*.

Nec obstat, quod in c. *qualiter*. 24. h. t. 125 postquam dictum est, *non posse inquiri specialiter, non præcedente infamia*, subiungatur: *hunc tamen ordinem circa Regulares personas, non credimus usque quaque servandum*. Nam hoc opponitur ibi solum ordini servando, quando inquiritur ad depositionem Prælati, vel removendam ab administratione, ut colligitur 1. ex verbis immediate sequentibus, ibi: *qua (scilicet personæ regulares) cum causa requirit, facilius, & liberius* (hoc est, licet infamia non sit tam gravis, qualis ad remotionem Prælati præcedere debet) à suis possunt administrationibus removeri.

Colligitur 2. ex illis verbis: *non credimus usque quaque* (hoc est, *tam exactè* in omnibus punctis supra præscriptis) *servandum*. Nam per hos textus non voluit indicare, *non requiri* in inquisitione contra Regulares, quod requiri ex sacrarum litterarum auctoritatibus manifestè probatur, sed ad summum, *non omnia tam strictè* (quæ juris humani dispositione requisita sunt ad inquirendum contra Prælatum) debere præcedere ad inquirendum specialiter, & puniendum subditorum excessus, nisi præcedente infamia, ex sacrarum litterarum auctoritatibus, manifestè probatur, ut aperte dicitur in c. *qualiter*. 24. ergo.

Accedit clarus textus in c. *Inquisitionis* 127 h. t. ibi: *ad haec respondemus, nullum esse pro crimen, super quo non laboret infamia, seu clamorosa insinuatio non præcessit, panendum; imò nec depositiones contra eum recipi debere;* ratio datur, quod inquisitio fieri debeat solummodo super illis, de quibus clamores aliqui præcesserunt.

Nec obstat doctrina, quam tradit idem 128 Sanchez. c. 3. d. 25. n. 6. dicens, ad inquirendum contra Prælatum *Regularem* non requiri tantam infamiam, quanta ad procedendum contra Prælatum *secularem*; adeoque contra illum sufficere infamiam, quæ sufficit adversus alium privatum: nam hoc negatur, quia cum concedat capitulum 24. h. t. (prærequirens infamiam) universaliter loqui, ut constat ex n. 124. & seqq. atque adeo etiam de Regularibus non obstante §. *hunc tamen ordinem* in n. 125. & seq.

CON-

consequenter æquè de subditis regularibus , ac non regularibus: idem dicendum venit, quando loquitur de infamia prærequisita ad inquirendum contra Prælatum , sive regularis sit, sive non sit.

## §. I.

*An, ut inquisitio criminalis de certa persona, licet fiat, jure naturali, vel divino, prærequiratur infamia.*

**129** **V**idetur omnino, quòd sic. Nam 1. ipsa ratio suadet, quòd Judex in criminalibus , per criminalem inquisitionem criminis de persona particulari , non possit procedere , nullo accusante , vel querulante , aut alio vicem accusantis obeunte , ut docet D. Thom. 22. q. 67. a. 3. quia Judex est *justitia animata*; iustitia autem ex natura rei est inter duos: ergo, ut Judex in criminalibus licet procedat , adesse debet accusator , seu actor , & Reus ; in delictis autem, quæ non sunt in damnum tertii, sola infamia obit vicem accusantis , ubi absit notorietas delicti , & reliquæ , quæ vicem accusantis obtinent , de quibus infra , ergo.

**130** Probatur 2. quod requiri, ac fieri debere , manifestè probat sacrarum literarum authoritas, videtur juris Divini; sed quando ad inquirendum criminaliter proceditur contra personam particularem , infamiam prærequiri , nec aliter Prælatum debere procedere , manifestè probat sacrarum literarum authoritas, ut dictum est exc. *qualiter 24. h. t.* ergo. Ita tenere videtur Nauvarri. I. 1. de refut. c. 4. n. 59.

**131** Contrarium tenet Sanchez l. 6. consil. moral. c. 3. d. 18. n. 2. dicens: licet valde consonum sit juri naturali, & Divino , ad inquisitionem specialem in gravi crimine , de persona particulari , non procedendum absquè infamia; propriè tamen esse de jure solùm humano. Primam partem suadent probationes allatæ tum ex ratione , tum authoritate; secundam autem docet haberi ex eo, quia nullum est tale præceptum in sacris litteris; authoritates autem , de quibus in c. *qualiter 24. h. t.* solùm explicare factum Divinum, conforme rationi naturali, cuius imitatione idem servandum esse præcepit Ecclesia. Addit quòd à Pontifice in Ecclesia ; & Principe in foro suo , lege statui possit pro magna causa (v. g. si essent frequentissimi criminis vel gravissimum se-

*lus*) ut depositio duorum, vel trium , vi- cem ageret accusatoris, & inquireretur, sic ut id statutum de infamia , non autem à Prælatis , aut Judicibus inferioribus , nisi in casibus exceptis à lege , vel consuetudine legiti- tima.

Mihi dicendum videtur , inquisitio **132** nem speciale de certa persona non esse il- licitam , *jure naturæ*, licet non præcesserit infamia, sed solùm fide dignorum deposi- tio , aut indicia criminis à tali persona com- missi , aut committendi , quæ faciant pru- dentem fidem , consideratâ tamen necessita- te boni communis hoc exigentis juxta di- cenda infra. Nam si judex in tali casu pro- cedat per inquisitionem , nihil agit disso- num rectæ rationi, ut patebit ex seq. Et hoc procedit etiam in casu , esto tendat ad punitionem criminis ad vindictam publi- cam ; tum quia commune bonum exigit, ne delicta gravia , præsertim ea , quæ valde noxia sunt Reip. impunita maneat, cùm sit medium per quam necessarium ad alios à similibus , metu peccatum , quas execu- tioni das vident , coercendos , tum, quia finem illum intendere potest judex proce- dendo per viam accusationis , ex talium de- positione , in accusationem conversâ.

Nec obstat , quòd *infamare proximum*, **133** retinente adhuc jus ad integratem sua famam , si prohibitum jure naturæ , *si hoc fiat non exigente justa causa, vel jure alterius, præsertim præponderante* damno eius , quod taliter inquisitio nascitur; 1. quia hoc ipso , quòd habeatur depositio , aut indicia fide digna criminis commissi , inquisitus , aut inquirendus apud Judicem , & Magistra- tum , cui hæc nota sunt, *non retinet amplius certam possessionem sua famæ*; 2. hoc ipso per tale factum , de quo duo , tres , aut plures credibiliter deponunt; aut indicia , quæ factum prudenti credibilitate produnt , *ipse damni sui causa est.* 3. tali casu , ne deli- cta mancant impunita , ne malum serpat amplius , ne laxetur habena vitiis per im- punitatem criminum , non modò justa cau- sa , sed ut jus Reip. quod habet , procuran- di communem salutem , exigit veritatis de- bitam investigationem , etiam ad vindictam publicam; ergo tali casu inquisitus , aut inquirendus , nec patitur damnum *in- justè* nec ex causa *non iusta* , nec jure alieno , non præponderante, id exigente.

Nec urget argumentum desumptum à **134** correctione fraterna , quam dicunt esse de pra-

præcepto naturali, exinde sic arguendo: qui post emendationem proximi procedit ad accusandum vel denuntiandum, agit contra præceptum naturale, ac divinum; ergo etiam, qui ad judicialiter inquirendum de illo in particulari. Quia in hoc casu inquisitus, aut inquirendus supponitur emendatus; cum inquisitio procedat ad solam punitionem criminis. Agimus enim hic tantum de inquisitione propriè criminali. Nam id, quod concernit obligationem correctionis fraternalis, constitutum ex dicendis à num. 213. & seqq. Ceterum quantum est ad præsentem questionem, dicendum est, à correctione fraternali, in casu quo corrigendus *jam emendatus est*, non rectè argui ad inquisitionem criminalis: nam in casu *emendationis jam obtenta*, satis factum est fini, quem principaliter, ac directè qualiter correctio fraternalis; haec enim purè tendit ad emendationem fratris: at inquisitio criminalis principaliter, & directè querit punitionem criminis, & vindictam publicam, cuius reatus etiam in emendato remanet, & cavadis ejusmodi malis in republica, hujus indemnitate debetur. Accedit, quod in nonnullis delictis, etiam occultis, & non probabilibus (sue quæ probari non possint, esto scientur physicâ certitudine) non semper locus sit correctioni fraternalis, ut dicimus à n. præsertim secundum ordinem præmittri monitionem privatam; tum ad hoc non juvante, testium adhibitionem; ac demum ista quoque non fructificante, denuntiationem, qualiter contingit in crimibus periculosis, quæ moram non patiuntur, nisi statim poenis gravibus suffocentur, ne ultrò seruant.

**135** Ex hoc colliges, à nobis non negari, prohibitum esse jure naturali, *proximum infamare* per speciale inquisitionem judicialem, etiam criminaliter intentatam; si inquirendus retineat possessionem bona fama apud eos, quibus ex obligatione incumbit vigilare pro salute reipublicæ sibi commissæ; atque adeo, quando non inducuntur ullà justâ causâ id exigente: secùs tamen est, si apud eos vel notabiliter gravibus indicis, ac prudenti credibilitate, vel fide dignorum, nec ullà ratione suspectorum depositione gravatus sit; at totum hoc contingere potest citra id, quod, præcedat infamia: ergo.

**136** Colliges 2. et si dicamus in certis casibus, licitam esse *jure naturali* speciale in-

quisitionem criminalem, etiam non præcedente infamia, sed solâ prudenti credibilitate, vel fide dignorum depositione; jure tamen Ecclesiastico non licere, ut dictum est num. 131. nisi in criminibus exceptis, de quibus à n. 114. & seqq. Colliges 3, plurimum cavendum judicibus Ecclesiasticis æquè, ac Laicis, ne judicialiter inquirant de persona particulari, *præcisè ad criminis punitionem*. 1. *ex quacunque solùm creditibilitate*, vel hominum quorūcunque depositione, 2. nisi id ipsum exigat communis necessitas præponderans damno, quod in fama patitur inquisitus. Ratio primi est, quia id non licet, etiam in casu præcedentis cuiuscunq; infamia, ut notavimus n. 108. & frequentissimè contingit ex tam facili credulitate, innocentes acerbè, & graviter in fama lœdi: Ratio secundi est, quia seclusa tali necessitate judex non procederet *justâ causâ id exigente*.

Colliges 4. à casibus jure permisis, 137 (quibus judici licet criminaliter inquirere inquisitione speciali de aliquo in particulari non præcedente infamia, sed prudenti solùm credibilitate) non rectè fieri extensionem ad alios casus, vel propter identitatem, vel majoritatem rationis, nisi consilio valde prudenti eorum, qui gravi necessitate boni communis id exigi justis de causis in aliquo casu particulari arbitrarentur. Nam hæc extensio causa est malorum sæpe gravissimorum. Ratio est, quia, ut sapienter, & planè salubriter Greg. 14. in constitut. *cum alias nonnulli*, edita 1591. de immunitate Ecclesiastica loquens animadvertisit; *Sæpè numero sequitur, ut infima interdum conditionis Laici, non modò juris, sed etiam literarum penitus ignari, & imperiti, dum, quæ potestates, aut Ministri curia secularis, in aliquo castro, aut oppidulo jurisdictionem exercent, facultatem, & induleorum limites longè excedant, eaque suo arbitratu in sensu minus rectos, & ab intentione concedentis* (aut dispositionis, vel legis) *omnino alienos detorquent, & illorum pretextu, quidquid sibi in mentem venit, præsumant, in grave jurisdictionis, & immunitatis Ecclesiastica præjudicium; locorum & personarum divino cultui dicatarum contemptum; ipsius divinae Majestatis offendam, & scandalum plurimorum.*

Unde his cavadis ibid. §. Hac itaque, 138 sub poenis gravissimis statuit, *ut indulta, extra casus permisos extrahendi ab Ecclesiis ceterorum criminum Reos, à Prædecessoribus suis*

concessa, deinceps nullo modo valeant; nec ex causis etiam urgentissimis, ac necessariis, & equipollentibus casibus, vel ex paritate, identitate, aut majoritate rationis, extendantur ultra casus in ea constitutione, nominatim, expressos. Et quamvis hic loquatur solum de immunitate Ecclesiastica, quæ in non paucis est juris solum humani; merito tamen suadet naturalis ratio, vitandas ejusmodi extinciones, quæ laddunt immunitatem famæ, quæ est de jure naturæ, ubi eas non exigit evidens, ac gravis necessitas recipublicæ privati hominis damno præponderans.

sonum. 1. quia per hanc arbitrandi libertatem evidens periculum est, frequenter innocentes penaliter laddendi, non tantum in bonis famæ, sed etiam corporis, & fortunarum, propter communem præscriptum inferiorum judicium imperitiam, & habendi cupiditatem. 2. puniendi non convictos, solum temere suspectos tam in re, quam apud judicem; & innocentes, quod est contra prima naturæ principia; non enim potest esse Reus *apud judicem*, quia talis non probatur saltem in tantum, quantum exigit Reus in criminis vulgari.

Hujus ratio etiam ex eo est, quia, cum 140

agitur de gravi periculo mali, proximo penaliter inferendi, vel imponentis, ipsa naturalis ratio suadet, contra crimen, & personam, de qua agitur, requiri graviora, & vehementiora indicia, quam si agatur de minori, ut colligitur ex c. *Ubi periculum*, de Elect. in 6. ibi: *ubi periculum majus intenditur, ibi procul dubio est plenius consulendum*; & ratio est, nam si periculum mali, ex vulgari crimine nascituri Reo, non potest adire secundum rectam rationem, nisi adsint indicia facti, quæ fundent justam actionem judicis quæ talis ex merito officio, a fortiori sequitur idem dicendum, ubi crimen est atrocis; cum sit periculum majoris mali, ex tali crimen nascituri Reo: ergo sicut in vulgaribus, sic in atrocibus secundum rectam rationem non licet judici procedere ex libertate, & arbitrio suo; sed, iuxta probationem delicti saltem eam, quam exigit, ut justè procedat contra vulgare delictum; at in hoc judex nequit procedere solum arbitriæ, & ex meritis conjecturis, juris ordine contrarium exigentis posthabito; ergo minus in graviori.

Deinde, quod in gravioribus delictis 141 sufficiant solum conjectura, & leviora indicia, immò minora, quam in vulgaribus, ad concludenter pronuntiandum de Reo? (aliud est, conjecturaliter) ex nullo capite licitum suadetur. 1. non ex eo, quod crimen sit difficilis probationis; nam contra rectam rationem ageret judex procedendo concludenter contra Reum, nimis ad inquirendum specialiter, torquendum, condemnandum propter leviores tantum probationes, per meras nimis conjecturas, & non sufficientes ad actum judicariū in vulgari crimen; ergo minus ex iisdem iuxta rectam rationem ageret in gravioribus; concluderet enim plus, quam mereantur principia conclusionis,

*An, & quo sensu verum sit, in criminibus publicis, & exceptis, amplissimam judicibus esse arbitrandi libertatem?*

**139 R**esp. iniquum esse illorum judicium pronuntiatum, & multò magis proxim, quod in criminibus publicis & exceptis, seu gravioribus, & atrocioribus amplissima sit arbitrandi libertas, nec observanda sint, quæ jura in aliis observanda præscribunt, sufficereque probations longè minores, quam in vulgaribus, non paucis se fundantibus in eo, quod imputatur Julio Claro in Pract. q. 6. §. Præterea scias, dicenti: *bodie diffamationis solennitatem in inquisitionibus recessisse ab aula*; ratio est, quod nullâ consuetudine, vel praxi etiam immemoriali possit fieri licitum, ac justum, quod est intrinsecè, ac antecedenter ad omne jus positivum malum; at ex indiciis quantumcunque levibus, posse judicem ex sua libertate procedere in criminibus exceptis, seu atrocibus, antecedenter ad omne positivum jus humanum, atque adeo intrinsecè est malum; ergo ma. videtur certa; quia nulla consuetudo potest licitum facere, quod jure naturæ illicitum est, ut tenet communis; cum sic destituatur actibus, qui rationabiles sint, prout requiritur ad consuetudinem inducendam; ad hoc enim requiritur, quod non sint contra jus naturale divinum, seu, ut possint esse materia legis, prout dicitur in titulo de consuetudine. Min. prob. quod ex se est rectæ rationi dissonum, antecedenter ad omne jus positivum est intrinsecè malum; sed ab humano judice in criminibus exceptis, seu atrocibus, ex levibus indiciis, nullo juris ordine servato, posse procedi ex arbitrio, & libertate, ex se est rectæ rationi dis-

sionis, quod sanè non congruit rectæ rationi. Cujus ratio est, quia ex eo (*quod crimen sit difficilis probatiovis*) principia, quæ non sufficiunt ad prudenter concludendum contra Reum in crimen vulgari, *non invadunt firmiora*; & ex illis pronuntians concludenter in crimen vulgari, contra rectam rationem ageret inferens *firmiter* sententiam ex principio insufficienti, ac debili; ergo multò magis ageret contra rectam rationem similiter concludendo in crimen graviori præsertim, si (ut volunt hujusmodi judices) sufficienter in atrocioribus adhuc leviora indicia, quam in vulgaribus.

142 Nec juvat commune refugium, quo dicunt, *id exigi à communi bono*, ut in delictis atrocioribus incunctanter procedatur, ne malum vel serpat in plures, vel erumpat in flamas, interitum Reipublicæ, aut damna faltem gravissima, parturas. *Nam nemo negat* in tam periculis casibus subveniendum esse laboranti, vel periclitandi Reipublicæ; sed per ea remedia, quæ recta ratio, & naturale lumen non reprobant. Nam respublica, bene ordinata, non petit sui conservationem per media, quæ pugnant, ac opponuntur rectæ rationi, ut per se manifestum est. *Uti conjecturis, ut conjecturis tantum*, sanæ mentis est, & utile; sed non, *uti illis, ad concludendum certius, aut firmius, quam merè conjecturaliter*. 1. Nam majus periculum non facit, quod conjecturæ fiant *firmiores ad plus concludendum* de commissio delicto, quam ipsa mereantur; ergo si ex levibus solum conjecturis concludere de commissio delicto vulgari est contra rectam rationem, & judici *naturaliter* illicitum; a fortiori erit contra rectam rationem, & judici *naturaliter* illicitum, concludere, ex levioribus adhuc conjecturis, de commissio crimen atrociori, & excepto; maximè, si procedat, criminaliter, & ad vindictam.

143 Dices: ergo nunquam licebit Judici ex meritis conjecturis procedere; hoc autem dici non potest, quia sic everterentur omnes præsumptiones, quibus tamen est usus continuus in utroque jure. Deinde aliud est, quod mera conjectura commissum crimen non nisi conjecturaliter probent; aliud, quod ad procedendum, in criminibus exceptis, & valde atrocioribus, ad criminaliter inquirendum de persona particulari, veletiam torquentum, aut condemnandum, non sufficiant. Nam quod inhibetur in delictis vulgaribus, non est tantum periculum, cito Ju-

dex non procedat, nisi ex sufficientibus indiciis secundum leges; at in atrocioribus commune bonum propter pericula tantorum malorum, longè oppositum petit. *R.* ex meritis levibus conjecturis, per inquisitionem specialem procedere criminaliter, aut torquere, vel condemnare, in delictis vulgaribus, nunquam licere Judici, quando illæ nec semiplenè probant delictum; esto procedere possit ad inquirendum *generaliter*, & deprehensis tunc sufficientibus indiciis, ex quibus persona inquisita perdat possessionem famæ, ulterius: at sic non evertuntur omnes præsumptiones, quæ propriè tales sunt, & in jure receperæ, ut alias constat. Ad alterum *& omnino* conjecturas, quæ non sufficiunt in criminibus vulgaribus, aut illis adhuc leviores, nullo modo, imò multò minus sufficere ad illos actus in atrocioribus, ad id, quod petitur ab exigentia boni, jam dictum est n. 142. Prius igitur probandum foret, quod, *sic procedere*, non sit dissonum rectæ rationi, quam assumatur, *talem modum procedendi*, exigi à bono communi; nisi enim illud præsupponas, respublica bene ordinata ad sui conservationem exigeret medium lumen naturæ oppositum, quod sanè est absurdum, & contra naturam bona ordinationis politica, seu civilis, quæ non debet esse contra, sed juxta naturale lumen.

Ex hoc etiam responderetur ad id, quod 144 ad sui tutelam aliqui desumunt ex Julio Claro, prout notavimus n. 139. Nam ad hoc respondet Wagnereck in Exegezi ad c. *Qualiter 24. not. 4. h.t. esse temerarium di-  
ctum, quod hodie solennitas diffamatiois re-  
cessit ab aula*, prout imputatur Julio Claro. Hic enim non indistinctè dicit, *de con-  
suetudine non requiri*, quod in inquisitione non sit necesse, præcedere malam famam; sed solum quod secundum hodiernam praxim, Judices non incipiunt ab inquisitione speciali contra aliquem; sed à generali, petendo, quis delictum commiserit? si de commissio constat, vel an aliqua crima vigeant? &, si sic generaliter quæsti, nominant aliquem in specie, posse inquiri specialiter contra nominatum, etiam non præcedente infamia. Ex hac autem doctrina nullam firmatatem accipit eorum legislatarum, aut Judicium opinio (quam impugnamus) in criminibus exceptis, & atrocioribus, licere, ab omnibus simpliciter recedere, esse amplissimam arbitrandi libertatem, sufficere levem etiam,

*& minimam umbram criminis.* Quia nulla confuetudo, nulla humanae Reip. ( quantumvis gravis ) necessitas , potest licitum facere, quod lumini naturæ, seu rectæ rationi dissonum est ; eam porro arbitrandi licentiam in ejusmodi casibus ex umbra delicti, aut conjecturis etiam levissimis, imo nec ad procedendum in vulgari crimen sufficientibus, salva lege naturali à fortiori es-  
se dissonam rectæ rationi, ex dictis constat:  
ergo

## §. 3.

*Quæ sint indicia sufficientia ad specialem in-  
quisitionem criminalē?*

145 **C**um sèpè constet de commissio crimi-  
ne, sed ignoretur ejus author, subin-  
det tamen sint quædam indicia, seu conje-  
cturæ, quibus persona quædam particula-  
ris in suspicionem trahitur, tanquam ab  
ipsa patratur fuisse illud crimen; quæstio  
est, quæ indicia, seu conjecturæ sufficientia,  
ut ex illis justæ, ac salvo jure tam naturali,  
quām positivo, contra illam specialiter in-  
quiratur inquisitione criminali? Nam non  
quælibet indicia sufficere, certum est, cùm  
talis inquisitio fieri non possit, quin inqui-  
sus, de statu bona famæ, dejiciatur;  
quod, cùm jure naturæ illicitum sit, si inju-  
stæ sit, utique requirit in inquirente tam  
graves causas procedendi per ejusmodi in-  
quisitionem, quibus jus famæ, quod ha-  
bet inquisitus à natura, meritò, ac justè  
posthaberi debeat, & locum non habeat;  
consequenter ex causa ad inquirendum im-  
pellente Judicem, hæc inquisitio iusta eva-  
dat, seu justificetur.

146 Pro resolutione supponendum. 1. *pro-  
bationem* in genere esse, rei dubiæ, per ali-  
qua media, oftenstionem, ut ait Sylvester  
V. *Probatio;* & hanc, ut notat Gloss. in L.  
*Testium,* ff. de testibus. V. *speciem,* esse du-  
plicem, nimirum *plenam*, seu, quod idem  
est, perfectam, ac sufficientem; & *semi-  
plenam*, seu semiperfectam. Supponen-  
dum 2. plura esse media, quibus haberur  
plena, seu perfecta rei dubiæ probatio ad  
hoc, ut iis habitis Judex justè procedat ad  
sententiam. Inter ea numerantur primū  
duo, vel tres testes, omni exceptione ma-  
iores, ut habetur c. *Tua* 8. de cohabit. ibi: si  
vero publicum est, non ex evidentiâ, sed ex  
fama, eo casu ad condemnationem eorum sola  
testimonia ( id est, testimoniū dicta non jurato-

rum, ut habet rubrica ) non sufficiunt: cùm  
non sit testimoniis, sed testibus ( intellige ju-  
ratis ) judicandum. 2. privilegia, seu in-  
strumenta certa, & indubitate, juxta c.  
*Tua* de Excessibus in 6. Tertiò, scriptura li-  
brorum antiquorum, quæ reservantur in  
custodia publica, & fideli, ut dicitur c.  
*Ad audientium* 11. de Rescript. Supponen-  
dum 3. probations esse in triplici gradu *er-  
ritudinis*, & evidentiæ. Nam quædam  
est *evidentissima*, quæ scilicet fit per media,  
quæ in jure habentur pro certissimis, & in-  
dubitatis; talis probatio est, quæ fit per cla-  
rissima, & indubitate instrumenta, vel te-  
stes plurimos, ac probatissimos. Altera  
est *evidens*, quæ nimirum fit per media,  
quæ in jure habentur tanquam claræ, ac  
certæ, certitudine morali, suadentia rem,  
de qua dubitatur, sic esse, vel non esse.  
Talis est, quæ fit per testes communes in  
numero requisito. Tertia demum est *mi-  
nus evidens*, nimirum facta per conjectu-  
ras, & præsumptiones, ita Sylvester, loco  
cit. q. 1.

Supponendum 4. *indicium* ( prout 147  
usurpat in utroque jure ) esse medium  
quoddam intellectuale, consurgens ex  
quædam circumstantia singulari, unde ve-  
ritas elici queat. Et ideo *indicium*, hic  
idem est, ac *conjectura probabilis*, ut dici-  
tur L. *Indicia*. c. de rei vind. & clarius L. *fin.*  
C. de probat. Alii dicunt: *indicium*, esse  
signum demonstrativum delicti, vel alterius  
rei, de qua queritur, & administratum proba-  
tionis. Sic Pereyra in Elucidario n. 1249.  
Indicium aliud est *leve*, aliud *probabile*, seu  
grave: aliud *violentum*. Indicium *leve* di-  
citur, quod communiter fallit, seu à quo  
communiter contingit abesse veritatem;  
*probabile* seu *grave*, cui communiter con-  
tingit abesse veritatem, & vehementer mo-  
vetanum ad aliquid credendum, vel af-  
serendum: *Violentum*, quod ita movet ani-  
mum ad assentendum alicui rei, ut in ea,  
tanquam vera quiescat, neque curat ulterius  
us investigare. Indicium probabile alii  
vocabi *semiplenum*; & violentum, *plenum*,  
ut videri potest apud Pereyram loco cit. qui  
n. 1251. *violentum* hic sumit pro certo, nimi-  
rum moraliter, juxta c. *Litteris*, 12. de Præ-  
sumpt: ibi: taliter respondemus, *quod ex  
hujusmodi violentia, & certa suspitione forni-  
cationis, potest sententia divortii promulgari.*

Supponendum 5. *præsumptionem* esse 148  
conjecturam, seu divinationem in rebus  
du-

dubius, per rerum circumstantias frequenter evenientibus. Pereyra cit. n. 1250. ait: *præsumptio propriæ*, est illa ipsa *opinio, cogitatione percepta*, antequam argumentis aliis rem probaveris. *Præsumptio multiplex* est; *alia juris tantum*, quando jus in dubio ex verò simili aliquid præsumit; *alia juris, & de jure* (quæ etiam dicitur *necessaria*) quæ sit, quando jus aliquid præsumit, & ultreius disponitur esse, nec posse probari contrarium. Ex hoc videtur colligi, præsumptionem fundari in indiciis. Hinc præsumptio *temeraria* dicitur, quæ fundatur in levibus indiciis; quæ in gravibus, seu probabilibus, *probabilis*, & universalis, cui statur, donec contrarium probetur, & ante contrarii probationem, facit semiplenam probationem; ac inducit purgationem, maximè famam crebrescente, c. *Si quis*. 4. de purgatione canonic. ibi: *si quis de gradu Ecclesiastico verisimilibus suspicionibus fuerit propulsatus, canonice se expurgeat.*

149 Supponendum 6. præsumptionem, quæ fundatur in indiciis violentis, dici *violentam*; & hæc in eo differt à *vehementi*, seu probabili, quod præsumptio vehementis non plenè prober, c. *Literis* 12. de præsumpt. *violentia* verò plenè probet, licet recipiat probationem in contrarium c. *nec aliqua.* 27. q. 1. sic Pereyra cit. n. 1255. intellige, in casu, de quo contra præsumptionem juris, & de jure admittitur, de quo alibi. Illud præterea notandum, quod inter *fictionem & præsumptionem* juris, detur differentia; nam fictio est adversus veritatem in re possibili ex justa causa dispositio. Et ideo tantum operatur in casu ficto, quantum veritas in casu vero; & nunquam dicitur veritati contraria; quia jus facit ens de non ente, hoc est disponit, ut talis casus fictus habeat eosdem juris effectus, qui alias attribuuntur casui vero: præsumptio autem in dubio stat, ac eatenus solum, quod *pro vero* ex illa habeatur, quaténus in contrarium nulla appetit probatio; his præmissis:

150 *Et jure naturæ iniquam esse inquisitio-* nem criminali specialiter contra personam; quæ ad usque illud tempus retinuit statum illæsæ dignitatis, seu boni nominis, si fiat ex levibus solum indiciis & conjecturis. Nam actio, quæ tertio grave damnum causat, concepta ex pure temeraria conjectura, jure naturæ iniqua est, sed ea inquisitio, tertio (nimis inquisito) causat grave damnum in bona fama, & nomine, cuius

possessionem retinuit hastenus; ergo si procedat ex indiciis, & conjecturis solum levibus, jure naturæ est iniqua. Confirmatur, quia in judicio, de causis criminalibus, ad justè condemnandum requiruntur probationes luce clariiores. Nam in *dubio sanctius est absolvere, quam condemnare innocentem.* L. *Sciant cuncti.* C. de probat. & revera id docet lumen naturæ. Nulli enim fit injuria, si absolvatur Reus, qui de commissione criminis non est liquidò convictus; secus, si innocens condemnetur, præsentim ex indiciis, quæ non fundant, nisi temerariam præsumptionem; ergo etiam requiruntur probationes luce clariores, ut judex justè condemnet criminaliter inquirendum ad iacturam sui nominis, qua sit per ejusmodi inquisitionem speciale; ergo licet adesse indicia criminis non tantum probabilia, sed etiam violenta, adhuc non posset taliter judex inquirere, nisi luce clariori probatio constet, *adesse illa indicia.*

Ex hoc colliges 1. eti *jure naturali* non 151 sit illicita inquisitio criminalis contra personam particularem non præcedente infamia, ut diximus; & eodem jure sufficiat, adesse indicia, vel probabilia, vel violenta commissiæ ab eo criminis: hoc tamen intelligendum esse, quando judicii ea indicia luce clariori probatione constant; ratio est tum ex priori num. tum quia licet indicia violenta, seu certa, *certò cognita* pariant certam probationem; secus tamen est, si sint *cognita solum temere*, vel fallibiliter. Sic *antece-dens certum incerti cognitum*, non parit illationem, nisi incertam.

Colliges 2. inquisitionem criminali, 152 quæ sit contra specialem personam, jure positiivo iniquam esse, non præcedente infamia, licet adesse indicia criminis etiam violenta, quæ habentur per depositionem v.g. duorum, vel trium testium. Ratio est ex n. 131. quæ lex canonica omnes, etiam laicos, ligat, cum tendat directè in bonum animæ, quod graviter lœditur, condemnando aliquem ad iacturam suæ famæ, quam subit taliter inquisitus cum periculo, ne condemnetur innocens, quod, ubi non procedit lesio famæ originem trahens à viris probis, in ejusmodi casu adesse solet; quod tamen intellige, si ea indicia non sint certò cognita judici. Nec obstat, quod ad torturam sufficiat semiplena criminis probatio, quæ habetur per indicia, & præsumptiones probabiles; ac à fortiori violentas. Nam

D 3

hoc

hoc non procedit. i. nisi etiam illa ipsa indicia, par certitudine, ac probatione nota sint, immo luce clarius ut constat ex n. 151. deinde solum, si ex indicis, aliunde notis luce clarior, persona jam infamata sit; non autem secus. Nam fama, & vita pari passu ambulant; sed ad criminaliter condemnandum in jactura vita, non licet procedere, sine probationibus luce clarioribus ex communi doctorum sensu: ergo nec ad criminaliter condemnandum in jactura famæ; quam tortura, quæ justè, ac licet fieri potest, supponit: sed hæc jactura famæ fit per ejusmodi criminalem Judicis inquisitionem contra personam particularem; ergo.

§. 4.

*An, quando delictum est notorium, sed ejus  
author occultus, judex possit inquirere,  
quis fecerit delictum?*

**n. 153** Questio esse potest de inquisitione solum generali circa authorem; vel speciali, circa personam determinatam. Duplex est sententia circa primam partem questionis. Prima negat, licere tali casu inquisitionem etiam tantum generalem circa personam; sic Cajetanus 2. 2. q. 69. a. 2. Sotus l. 5. de Just. q. 6. a. 2. Gloff. V. *Prius* in L. *Prius* ff. ad S.C. Silan. Ratio ipsorum est, quia facri canones exigunt ante inquisitionem (præsertim criminalem) peccatorum, contra quem inquiritur, esse infamatum, c. cùm oporteat, de accusat, ibi: *nisi super prædictis famam ejus* (nempe inquirendi) *lesam esse noveritis*, &c. *Inquisitionis*. eodem. ubi dicitur, *nullum super crimen, de quo alii non laboret infamia, esse puniendum*. Nam canones illi intendunt consilere famæ delinquentis occulti: at licet crimen sit notorium, dum delinquens est occultus, illæsa est illius fama, ergo.

**n. 154** Not. ramen, quodgloss. cit. non *indefinitè* loquatur, sed prærequirat ad talem inquisitionem, ut saltem indicia ipsius peccatoris præcedant; & Sotus etiam doctrinam illam limitet in duobus, nimurum, i. ut licet Judici inquirere *in indicia*, ex quibus author detegi possit (v.g. quæ horâ, quibus armis, quo loco crimen, e.g. *homocidium*, patratum sit? & si talia reperiatur, quæ certæ persona infamiam aliquam circa patratum delictum denotent, licet etiam inquirere circa eam personam. 2. ut licet at Ju-

dici inquirere in tali casu, quando est talis, qui non prærequisit infamiam inquisiti. Secunda sententia est probabilior, quæ docet in dato casu, licitum esse inquirere generaliter, seu in genere, circa authorem delicti, quod esse commissum ab aliquo, qui determinatè adhuc nescitur, notorium est, sic Navarrus in summa c. 18. n. 38. & Navarra de Restitut. l. 2. c. 4. àn. 159. Bartolus in l. 2. §. *si publico ff.* ad leg. Jul. de adulter. n. 17. & alii. Constat hoc ex generali consuetudine totius propè orbis, ut ait Innocentius, & Navarrus, cit. quia fieri eo casu inquisitionem generalem, circa authorem delicti, perquam rationabile est, ne talia crimina maneat impunita ingenti damno Reipublicæ.

Nec obstant contraria. Nam R. eos 155 textus, ac dispositionem juris, procedete de inquisitione *speciali*, non autem *generali* circa authorem criminis; &, licet etiam intelligerentur de inquisitione *generali* circa authorem criminis, solum inquirendo in genere, an sciatur, quis sit illius notori delicti author? consuetudine tamen generali jam ubiquè recepta, & valde rationabili, ei, quod hoc jam derogatum esset, ut etiam docet Tabiena. V. *Accusatio* n. 14. cum Sylvestro V. *Correcțio*. q. 8.

Sed quæstio est, an si viâ inquisitionis 156 generalis circa authorem criminis, deprehendantur quædam indicia, quæ authorem denotant in persona particulari, Judex transire possit ad inquirendum specialiter contra talem personam particularē. R. jam constare ex dictis àn. 150. quando Judex ex indicis, ac præsumptionibus justè, ac licet possit, aut non possit procedere ad inquirendum specialiter, inquisitione criminali. Ex quo etiam patet ad secundam partem questionis in n. 153. Illud hic etiam annotandum, licet indicia etiam conjuncta uni testi, qui deponit determinatum hominem esse authorem delicti, non sufficiant, ut Judex procedat viâ inquisitionis specialis non præcedente infamia talis personæ, ut constat ex n. 152. sufficere ramen, ut procedat per viam accusationis, quando adest accusator talis personæ, & simul indicia gravia; nam ad viam accusationis non prærequisit infamia; neque verum est, quod evidētia criminis stet loco accusatoris, nisi versetur circa crimen, & authorem sic, ut & hic notoriè constet; tunc enim, ut Judex procedat, alio accu-

fato-

fatore opus non est, ut diximus in præcedentibus.

## §. 5.

*An infamatus, & convictus de uno criminis inquire possit super aliis occultis?*

157 **R** Esp. licet affirmativam teneat Sylvester V. *Inquisitio*. I. q. 3. dict. 4. & alii. negarivam tamen esse probabiliorem. Ita Sorsus. 5. de just. q. 6. a. 2. Navarra l. 2. de restitut. c. 4. à n. 170. Cujus ratio est 1. quia iura, de quibus supra n. 108. & seq. aperte dicunt non posse inquire specialiter de persona particulari, *nisi de illis criminibus, de quibus est infamatus*. 2. quia infamatus de uno crimine, v. g. *de adulterio*, potest retinere statum illæstæ dignitatis, seu bona famæ *quoad alia*. v. g. furtum, simoniam, usuras &c. V. dicta à n. 108.

158 Nota tamen 1. limitari prædictam reponsum, ut non procedat in casu, quo quis infamatus est de uno crimine *frequenter*, seu habituali, v. g. quod sit famosus latro, fur &c. Nam tali casu potest inquire super aliis ejusdem speciei, quia jam esset infamatus circa frequentiam delicti in tali specie, sic Armilla V. *Accusatio*. n. 3.

159 Not. 2. limitari 2. ut non procedat in casu, quo delictum, super quo est infamatus, sufficientem pareret infamiam, etiam super alio. Nam eo casu saltem indirecte jam esset infamatus super alio; v. g. est quis infamatus, & *convictus de adulterio cum muliere conjugata, & familiari consuetudine cum ea*; & subinde maritus ejus, domi sua, reperitur occisus; tali casu adulteri, viceorum, de quibus jam convictus est, est sufficienter infamatus, etiam super homicidio, propter moralem connexionem hujusmodi delictorum.

160 Not. 3. Secundum Panormit. in c. *qualiter*. El. 1. de accusat. n. 7. & alios, idem dicendum esse de *circumstantiis occultis erimum infamia notatorum*, quando tales sunt, ut sine illis istorum perfecta cognitio haberri non possit; sed nisi etiam circa eas circumstantias, saltem consequenter, ex infamia delicti, cuius sunt circumstantiae, infamia labore, probabilius negatur ex ratione data n. 157. quia sic inquiretur nec directe nec indirecte super illis infamatus.

161 Dices: ratio, propter quam non licet specialiter inquirere de occultis, non est ex eo, quod delictum sit *occultum*; sed ex

eo, quod persona sit *occulta*, & bona fama; ergo quando persona jam est infamata, & convictus de uno crimine, licebit inquirere de aliis, quantumvis occultis. Rationem dictæ probationis in objectione posita integrum non reddi, unde n. ant. Integra ratio est, *quia persona est occulta, & bona fama circa occulta*. Ex hoc autem, quod Titius sit infamatus, & convictus de *blasphemia*, retinet bonam famam circa materiam v. g. *Justitiae, adulterii, furti &c.*

## §. 6.

*An convictus de certo crimen posset inquire super sociis occultis, non laborantibus ullâ infamia?*

A Nte resolut. not. questionem proce- 162 dere de inquisitione sociorum *ex ipso criminoso*, cum examinando super illis. Et in hoc ex triplex Authorum opinio; prima considerat delictum, an sit *in odium alicuius persona particularis*, quale est homicidium; an *solum ob voluptatem, & commodum operantis*; quo posito Sylvester cit. V. *Inquisitio*. I. q. 3. dict. 5. & alii, tenent Judicem in primo casu non posse inquirere in socios criminis *occultos*, nullâ super eo infamia laborantes; quia tunc adeat persona particularis, quæ accuset: posse autem in secundo. Alii autem volunt tunc licere dictam inquisitionem, quando quis est convictus de crimen, quod verosimiliter absque sociis committi non potest; ita Gomez tom. 3. Variar. resolut. c. 11. n. 17.

Cæterum probabilius est, non posse 163 regulariter quando delictum jam est patratum, & nullum damnum pendet in futurum, nec damno facto medela sit, ex sola pena sociorum. Nam sic inquisitio fieret præcise ad vindictam publicam circa hominem non laborantem ullâ infamia de tali delicto, quod illicitum esse constat ex dictis, & patet ex c. *Monasterium*. I. de confessi. ibi: *nisi alii modis verum esse confiterit, nulli censemus paenam dandos; cum secundum utriusque juris statuta, de se confessi, super aliorum conscientis interrogari non debent, & (crimine laesa Majestatis excepto) de reatu proprio conscientis periculosa confessio non sit adversus quemlibet admittenda*. c. *Veniens* 10. de Testibus ibi: *eo, quod ille, qui eodem erat infectus crimen, inde contra eum testificari non posset; nullique de se confessio, adversus alium, in eodem crimen sit credendum*. c. *Nemini* 15.

q. 3.

32 Tract. In Lib. V. Decretal. Quest. I.

q. 3. L. fin. C. de Accusat. L. Repetiti ff. de  
quest.

164 Questio potissima est, an convictus de crimine possit inquiri, vel interrogari de sociis *occultis*, quando crimen est in perniciem publicam (ut est hæresis proditio) vel damnum privati, & adhuc penderet in futurum, consequenter caveri potest? in hoc variae sunt opiniones Authorum, quibus prætermis. R. 1. probabilitate esse, non licere Judici, convictum de delicto, ulterius examinare super sociis occultis, & super eo delicto, nullà infamia notatis, si convictus scit eos *jam esse omnino emendatos*; quia tunc ratio impendentis damni cessat, consequenter inquisitio fieret purè ad vindictam super crimine aliquo jam emendato, ac effectu qui timetur, non securuero; at in ejusmodi casu talis inquisitio contra non notatum infamia non licet ex dictis, ergo.

165 R. 2. nec licere, si per solam correctionem socii omnino emendari possent. Nam, qui tenetur aperire delictum alterius (cateroquin retinentis statum illæsa dignitatis) in ordine ad aliquem juris effectum, aut commodum tertii, jure naturæ tenetur id facere, *quam a minori damno fama potest*, nequit enim ratione esse consonum, teneri ad minuendam alterius famam majori danno in aliquo casu, vel circumstantia, ubi hoc necessarium non est, ad finem, vel effectum, & haberi potest minori; cum ergo, quod jure naturæ illicitum est, nullo jure licitum fieri possit: recte sequitur nec in dato casu licere talem inquisitionem.

166 R. 3. quando crimen penderet in futurum, & in perniciem publicam, licere Judici examinare convictum de tali criminis, super sociis occultis, licet non infamatis supereo, si crimen (ut inquiratur) de jure non exigit infamiam, & malum impeniens aliter caveri non potest; ita communis cum Sanchez l. 6. consil. moral. c. 3. dub. 22. n. 3. nam tota ratio in contrarium est, quod non licet occultos malefactores absque infamia inquirere; consequenter convictum super crimine de sociis occultis interrogare; sed quando crimina talia sunt, in quorum inquisitione infamia inquisitorum non prærequisitur, ea ratio locum non habet; ergo. Talia porro crimina sunt, famosa latrocinia L. D. *Adrianus*. ff. de cunctis crimen falsæ monetæ L. 2. C. de fals. mon. maleficia, L. fin. C. de Malefic. hæresis, c. *in fidei favorem*, de hæret. in 6.

Proditio, crimen læsa Majestatis. c. 1. de confess. & penult. & fin. C. ad leg. Jul. Majest &c. ut notat Sanchez loco citato.

R. 4. licet in casibus prædictis licet convictum super crimine interrogare de sociis occultis; id tamen esse intelligendum de sociis *in genere*; non, in particulari, an *Petrus*, vel *Paulus* fuerit socius? nisi sint infamia notati; ita Sanchez cit. n. 5. cuius ratio videtur, quia nullo præcedente indicio criminis de tali persona *in individuo*, saltem graví, ac probabili, inquisitio *criminalis* de persona particulari retinente statum bonæ famæ, jure naturæ prohibita est ex dictis; quia lumini naturæ dissolum est, *innocentem infamare*; dixi *criminaliter*; nam si fieret ad cavendum præcisè damnum impeniens, manentibus illis in occulto, justè Judex peteret eos manifestari, si damnum aliter caveri non posset; quia tali casu damnum hominis privati, nascens ei ex inquisitione, posthabendum est gravi damno bono communis, cateroquin ex corum malitia non derectâ securuero.

R. 5. dari posse casum, in quo Reus 168 Judici justè interroganti non teneatur, imò nec justè possit respondere. Nam si Judex dubitans, an damnum securum ex delicto, penderet in futurum, convictum de criminis interrogat de sociis occultis, justè quidem interrogat (nimurum ex fine consulendi tertio, quem vi officii procurare tenetur) sed si interrogatus veritatem novit, nempe socios criminis jam esse omnino emendatos, nec malmum pendere amplius in futurum, justè non poterit nominare socios occultos, propter rationem in n. 164. sic Navarr. in summa c. 25. n. 27. Si dicas quoiescumque Judex *juridice* interrogat Reum, tenetur Reus fateri veritatem; sed in dato casu Judex *juridice*, ac justè de sociis occultis interrogat Reum de crimine convictum; ergo in dato casu tenetur fateri veritatem, eos nominando. R. majorem sic indefinitè prolata, esse negandam, ut patet ex n. 177. §. sequenti, unde constabit ulterior resolutio.

§. 7.

*An Inquisitus, juridice interrogatus super alio quo factò, teneatur Inquisitori veritatem sperare?*

I N hac quæstione satis frequenti, triplex 169 est sententia, quarum primam tenet Innocent.

nocent. in c. 2. de confess. & c. *dudum*. 2. de elect. dicens: *nonteneri*, sive agatur de crimen per viam inquisitionis, sive accusationis, sive exceptionis, nisi 1. crimen sit notorium, vel famosum; 2. nisi impedit executionem officii, vel retentionem beneficij; 3. nisi dissimulatione criminis inducatur periculum, qualiter sit in hæresi, dilapidatione &c. Altera vero docet, Reum *teneri* fateri crimen Judicii *ex officio procedenti*, si sit notorium vel famosum; non autem, si ad instantiam partis, nisi una cum infamia impedit executionem ordinis, vel beneficii retenionis; ita docet Panorm. in c. 2. de confess. n. 19. Gloss. in c. *Ex parte*, eodem in 6. V. *Argue rationabili*. Tertia sententia tenet, nunquam in casu propositæ questionis teneri Reum ad fatendum crimen, licet ei Judex intimet, infamiam esse probatam, quando Judex ad partis instantiam procedit, inflicturus poenam corporalem; secus quando procedit ex officio: sic Navarr. in c. *Inter verba*, corollar. 64. n. 732. 743. & 764. imò Navarra l. 2. de restitut. c. 4. n. 142. & alii apud Sanch. cit. l. 6. consil. moral. c. 3. d. 29. n. 3. censem, quoties in criminalibus poena capitisi, mutilationis, vel gravis dedecoris est infligenda, esse probabile, Reum non teneri fateri.

<sup>170</sup> Ante resolut. not. 1. quæstionem fieri posse 1. de casu, quo Judex procedit *ex officio*, vel ad instantiam partis. 2. an tunc agatur solùm *civiliter*, ad reparationem damni, & satisfactionem præstandam parti læsa; vel criminaliter ad vindictam publicam, per poenam gravem corporalem, aut famam, &c. & quidem extra forum sacramentale quæstione facta à Judice ut persona publica, & procedente judicialiter. Not. 2. nos non loqui de casu, quo Judex procedit non juridicè, seu cùm non interrogat juridicè, nimurum cùm interrogat, nullo jure illi legitimè concedente facultatem *talem personam*, vel *de tali materia* interrogandi, qualiter fieret, si interrogaret Reum ab ejus jurisdictione exemplum; vel potestate judiciali tunc suspensa propter interpositam appellationem, aut ejus legitimam recusationem &c, his præmissis:

<sup>171</sup> *re*. Probabilius esse, Reum *super suo delicto proprio juridicè* interrogatum, teneri respondere, seu fateri veritatem. Ita D. Thomas. 22. q. 69. a. 1. Navarr. in utraque summa c. 25. n. 36. Graffis p. 1. decis. l. 3. c. 7. n. 16. & complures alii, quos citat, & se-

quitur Sanchez, ut supr. d. 29. n. 4. Ratio est, quia subditum parere majoribus, *dum justè præcipiant*, est præcipiuus, & potissimum actus justitia, ad quem subditi naturaliter obligantur; ergo ubi Judex justè præcipit Reo subdito, ut ad id, quod queritur, ex veritate respondeat, ille naturaliter obligatur ex vero respondere; sed quando Judex juridicè interrogat, justè præcipit; alias enim jus ei faveret ad actum formaliter iustum; ergo.

Ad ulteriorem explicationem conclusionis not. 1. Judicem *non interrogare* Reum *juridicè*, quando procedens *viā accusationis*, vel ad instantiam partis, cogit eum, fateri veritatem, nullà præcedente infamia, vel semiplena probatione, aut indicis manifestis, probationi semiplenæ æquivalentibus. Nam *viā accusationis* procedendo *tunc tantum juridicè procedit*, quando est semiplena probatio. Judex enim non potest jure procedere *viā accusationis* nullo accusante, vel vicem accusantis supplente, ut dictum est n. 99. sed ubi nec est semiplena probatio formaliter, vel æquivalenter, neutrum contingit: ergo.

Not. 2. Judicem *regulariter* loquendo <sup>173</sup> *non interrogare* Reum *juridicè*, quando procedens *viā inquisitionis*, vel *denuntiationis* canonica, aut civilis, cum interrogat non præcedente ullâ infamia ejus, per duos testes probata. Nam ad procedendum *viā inquisitionis*, vel dicta *denuntiationis*, *regulariter tantum tunc procedit juridicè*, nimurum ex præscripto juris, quando est infamia, ut constat ex dictis n. 108. & seq. dixi *regulariter*, propter certos casus exceptos, de quibus actum est in superioribus à n. 114. & 166.